六盘水合医办发〔2015〕1号

关于印发《六盘水市2015年新农合工作

要点》的通知

各县、特区、区卫生计生局、合医办（合管中心）：

现将《六盘水市2015年的新农合工作要点》印发给你们，请结合各地实际，认真贯彻执行。

                           2015年1月30日

六盘水市2015年新农合工作要点

为贯彻落实国家、省卫生计生委下发的2015年新农合工作主要安排任务，促进我市新农合工作健康持续发展，现就做好2015年度新农合工作通知如下：

一、巩固参合率，建立参合农民筹资缴费机制。2015年参合率在2014年99.06%的基础上要有所增加，实参合人员绝对数要有所增长，探索建立2016年参合农民按协议筹资长效缴费机制。

二、加大筹资工作力度，确保县级财政新农合补助资金按时足额到位。2015年各级政府财政补助为380元，中央268元，省级84元，市级12.8元，县级15.2元，县级财政配套资金要求在8月份前足额到位，农民个人缴纳70元。全市人均筹资标准为450元。
三、统一补偿方案，使参合农民享受更多的实惠。2015门诊医药总费用实际报销比例达50%以上，住院实际补偿比达68%以上。
四、搭建统一网络平台，实施省内异地就医即时结报工作。2015年将各县、特区、区分散的网络平台实施全市集中统一，实现与省级新农合平台对接，通过全省统一的药品目录、医疗服务收费，疾病名称编码等数据字典，实现我市参合患者省内异地就医即时结算报销，并在全省率先开展智能化审核测试工作。

五、推进分级诊疗试点，实施转诊转院制度。2015年开展分级诊疗工作，实现“小病不出村，常见病不出乡，大病不出县，疑难重症再转院”的目标，形成“上下联动、资源共享、病人就近就医”的工作格局，下级医疗机构无能力救治的重大疾病，应向患者出具转诊转院书，当地新农合经办机构审核登记后，及时转诊上一级医疗机构就诊，待病情稳定后转回下级医疗机构继续接受康复治疗，实行“自下而上和由上转下”的双向转诊制度。

六、加强重大疾病管理，全力推进商业保险机构经办新农合业务。2015年要加强儿童先心病等24种重大疾病管理工作，实际补偿比达80%左右。完善新农合大病保险赔付，利用新农合基金每人28元/年购买大病保险，对患大病自负在6000元以上者，超过部分按60%的标准赔付，开展政府出资1元/年/人委托商业保险机构经办新农合审核业务工作。

七、加强医疗机构监管，控制医疗费用不合理增长。2015年要加大对医疗机构控费监管力度，医疗机构费用过快增长主要是在大型设备检查和大包围辅助检查，高质耗材和高档药品使用，小病大治和挂床住院等造成的，为此各地要按照“月抽查、季覆盖”的要求，加大对新农合定点医疗机构专题检查，并将违规情况上报由市级统一通报，确保新农合资金使用安全。

八、加强队伍能力建设，提高管理服务水平。2015开展对新农合管理经办机构人员和保险公司审核住院代表以及定点医疗机构负责人的培训工作，通过培训提高新农合人员队伍的监管水平和保险公司驻院代表的业务审核能力以及医疗机构技术服务水平。

二0一五年元月三十日

六盘水市新型农村合作医疗领导小组办公室        2015年1月30日印发

                                          共印18份